



STUDIJŲ DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas	Kodas
EKONOMINĖ TEISĖS ANALIZĖ	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
Koordinuojantis: doc. dr. Donatas Murauskas Kitas (-i):	Vilniaus universitetas, Teisės fakultetas, Viešosios teisės katedra Saulėtekio al. 9, I rūmai, LT-10222, Vilnius, 405 kab., tel. (8 5) 2366175, el. paštas: vtkatedra@tf.vu.lt

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) tipas
Antroji	Pasirenkamasis

Igyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
Auditorinė	8 (pavasario) semestras	Lietuvių

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: Anglų kalba	Gretutiniai reikalavimai (jei yra): nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	133	32	101

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos

Siekama, kad studentai įsisavintų bendrąsias ekonominės teisės analizės kategorijas, susipažintų su ekonomika pagrįstais būdais pagrįsti taikytiną teisės taisyklę pagrindinėse teisės srityse, gebėtų kritiškai žvelgti į dogmatinius teisės aiškinimo metodus, suprasdami analitinio (pirmiausiai, ekonominio) metodo naudą teisės kūrime ir teisės taikyme. Studijų dalyku bus suteiktos žinios apie ekonominės teisės analizės, kaip teisę papildančios tarpdisciplininės srities, pagrindus, susiformavimą, vaidmenį šiandien ir taikymo galimybes praktikoje.

Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Studentas: Gebės paaiškinti ir pagrįsti į ekonominės teisės analizės susiformavimą ir šiuolaikines tendencijas, analizuoti svarbiausius iššūkius;	Paskaitos (probleminis dėstymas, taikomi tiriamieji metodai, skatinamas interaktyvus bendravimas su dėstytoju), pratybos (studentai skatinami analizuoti ir vertinti skirtingus argumentus, pristatyti auditorijai savo pasirinktą poziciją ir ją apginti, spręsti užduotis raštu, dalis pratybų laiko skiriama konsultacijoms), savarankiškas darbas (literatūros analizė, praktinių atvejų sprendimas).	Darbas per pratybas (žodinės diskusijos, užduotys raštu), savarankiško rašto darbo paruošimas ir pristatymas, oponavimas.
Gebės sistemiskai vertinti bazines ekonomikos kategorijas ir jų pritaikomumą teisėje;	Paskaitos (probleminis dėstymas, taikomi tiriamieji metodai, skatinamas interaktyvus bendravimas su dėstytoju), pratybos (studentai skatinami analizuoti ir vertinti skirtingus argumentus, pristatyti auditorijai savo pasirinktą poziciją ir ją apginti, spręsti užduotis raštu, dalis pratybų laiko skiriama konsultacijoms), savarankiškas darbas (literatūros analizė, praktinių atvejų sprendimas).	Darbas per pratybas (žodinės diskusijos, užduotys raštu), savarankiško rašto darbo paruošimas ir pristatymas, oponavimas.
Gebės kritiškai įvertinti ekonominę prasmę funkcionuojančioje teisėje, identifikuoti ekonominius įvairių teisės sričių dėsningumus, suvoks kai kurių esminių konstitucinės, civilinės, baudžiamosios, administracinės ir kitoms teisės sritims priskiriamų teisės kategorijų ekonominę kilmę;	Paskaitos (probleminis dėstymas, taikomi tiriamieji metodai, skatinamas interaktyvus bendravimas su dėstytoju), pratybos (studentai skatinami analizuoti ir vertinti skirtingus argumentus, pristatyti auditorijai savo pasirinktą poziciją ir ją apginti, spręsti užduotis raštu, dalis pratybų laiko skiriama konsultacijoms), savarankiškas darbas (literatūros analizė, praktinių atvejų sprendimas).	Darbas per pratybas (žodinės diskusijos, užduotys raštu), savarankiško rašto darbo paruošimas ir pristatymas, oponavimas.

Gebės tinkamai naudoti bazines ekonomines kategorijas, pasirinkdamas konkrečiu atveju labiau pagrįstą taikytiną teisės taisyklę;	Paskaitos (probleminis dėstymas, taikomi tiriamieji metodai, skatinamas interaktyvus bendravimas su dėstytoju), pratybos (studentai skatinami analizuoti ir vertinti skirtingus argumentus, pristatyti auditorijai savo pasirinktą poziciją ir ją apginti, spręsti užduotis raštu, dalis pratybų laiko skiriama konsultacijoms), savarankiškas darbas (literatūros analizė, praktinių atvejų sprendimas).	Darbas per pratybas (žodinės diskusijos, užduotys raštu), savarankiško rašto darbo paruošimas ir pristatymas, oponavimas.
Gebės kritiškai žvelgti į teisinę dogmatiką, teisiniame diskurse argumentuoti analitiškai, mokslinė empirika pagrįstais teiginiais, diskutuoti įvairiais teisės taikymo ir aiškinimo klausimais, argumentuoti ir logiškai išdėstyti savo poziciją žodžiu ir raštu.	Paskaitos (probleminis dėstymas, taikomi tiriamieji metodai, skatinamas interaktyvus bendravimas su dėstytoju), pratybos (studentai skatinami analizuoti ir vertinti skirtingus argumentus, pristatyti auditorijai savo pasirinktą poziciją ir ją apginti, spręsti užduotis raštu, dalis pratybų laiko skiriama konsultacijoms), savarankiškas darbas (literatūros analizė, praktinių atvejų sprendimas).	Darbas per pratybas (žodinės diskusijos, užduotys raštu), savarankiško rašto darbo paruošimas ir pristatymas, oponavimas.

Temos	Kontaktinio darbo valandos							Savarankiškų studijų laikas ir užduotys	
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai darbai	Praktika	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	Užduotys
1. Pagrindinės mikroekonomikos kategorijos. Teisės ir ekonomikos sąsajos.	2			1			3	5	Literatūros įsisavinimas ir analizė.
2. Ekonominės teisės analizės susiformavimas: R. Coase, S. Shavell, G. Becker ir R. Posnerio įžvalgos.	4			2			6	10	Literatūros įsisavinimas ir analizė.
3. Civilinės teisės sričių ekonominis pagrindimas (daiktinė teisė, deliktų teisė, sutarčių teisė ir kt.)	3			2			5	10	Literatūros įsisavinimas ir analizė. Praktinių atvejų sprendimas.
4. Baudžiamoji teisė ir jos ekonominis pagrindimas.	1			1			2	10	Literatūros įsisavinimas ir analizė. Praktinių atvejų sprendimas.
5. Elgsenos ekonominė teisės analizė. Psichologijos mokslo kritika neoklasikinei ekonomikos sampratai. Libertarinis paternalizmas ir C. Sunstein.	1			1			2	10	Literatūros įsisavinimas ir analizė. Praktinių atvejų sprendimas.
6. Rinkų reguliavimas. Ar reguliuotojas turi būti racionalus?	1			1			2	10	Literatūros įsisavinimas ir analizė. Praktinių atvejų sprendimas.
7. Įvadas į proceso teisės ekonominį pagrindimą.	2			2			4	10	Literatūros įsisavinimas ir analizė.
8. Teisėkūros proceso ekonominis vertinimas – ar įstatymų leidėjas turi atsižvelgti į ekonominio efektyvumo kriterijų?	1			2			3	10	Literatūros įsisavinimas ir analizė. Praktinių atvejų sprendimas.
	3			2			5	26	Rašto darbo rengimas, pasirengimas recenzuoti kito studento rašto darbą ir oponuoti gynime.
Iš viso	18			14			32	101	

Vertinimo strategija*	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Kaupiamasis vertinimas už darbą per pratybas	50	Semestro metu	<ul style="list-style-type: none"> Iki 4 balų už aktyvų dalyvavimą diskusijose pratybų metu. Prieš kiekvieną užsiėmimą dėstytojas pateikia užduotį (tekstą/video/garso įrašą ir specifinius su būsima paskaitos tema susijusius klausimus). Studentai pasirengia ir užsiėmimo metu diskutuoja užduotais problemineis klausimais. Atsakymai vertinami iki 0.5 balo už aktyvų

			<p>dalyvavimą diskusijose viename užsiėmime. Vertinimo kriterijai:</p> <ul style="list-style-type: none"> - pasisakymų konstruktyvumas ir įtaigumas; - gebėjimas polemizuoti, diskutuoti pateikto klausimo tema, reaguoti į dėstytojo tikslinančius klausimus (taikomas sokratiškas dėstytojo metodas); - problemų formulavimas ir galimų jų sprendimų siūlymas; - šaltinių išmanymas, gebėjimas juos atskleisti ir apibendrinti. <ul style="list-style-type: none"> • Iki 1 balo už esė tipo užduotį raštu. Vertinimo kriterijai: <ul style="list-style-type: none"> - problemos/reiškinio suvokimas ir analizė; - argumentų pateikimo aiškumas ir nuoseklumas; - žinios apie mokslinę doktriną ir/ar teisinį reglamentavimą, jų aiškinimą ir taikymo praktiką; - pateikta asmeninė pozicija. <p>Pratybų lankymas privalomas. Už praleistas pratybas atsiskaitoma jas vedančio dėstytojo nustatyta tvarka.</p>
Rašto darbas	30	Semestro pabaigoje	<p>Studentai rengia individualius rašto darbus iš anksto su dėstytoju suderintomis, dalyko aprašą atitinkančiomis temomis ir juos pristato užsiėmimų metu. Rašto darbai turi atitikti Teisės fakultete galiojančius rašto darbų rengimo reikalavimus. Rašto darbas vertinamas dešimties balų sistemoje (gautas skaičius dauginamas iš koeficiento 0,3):</p> <ul style="list-style-type: none"> • iki 8 balų už rašto darbo turinį ir formą (analizės išsamumas, nuoseklumas, tinkama struktūra, pakankami šaltiniai, stilius, pagrįsti apibendrinimai); • iki 2 balų už rašto darbo pristatymą (įtaigumas, koncentruotas kalbėjimas, sklandumas, gebėjimas argumentuotai atsakyti į užduotus klausimus). Užsiėmimų metu vyksta rašto darbo gynimas, kurio metu iš anksto paskirtas studentas pateikia rašto darbo recenziją ir oponuoja gynimo metu.
Oponavimas rašto darbui	20	Semestro pabaigoje	<p>Kiekvienas studentas raštu rengia kito studento paruošto rašto darbo recenziją ir oponuoja žodžiu rašto darbo gynimo metu. Recenzija ir oponavimas vertinami kartu dešimties balų sistemoje, atsižvelgiant į recenzijos ir oponavimo konstruktyvumą, įtaigumą, aiškumą (gautas skaičius dauginamas iš koeficiento 0,2).</p>

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
Privalomoji literatūra				
WITTMAN, D. A. (red.)	2003	Economic Analysis of Law		Blackwell Publishing
GEEST, G. de (red.)	2017	Encyclopedia of Law and Economics		Edward Elgar Publishing
KORNHAUSER, L.	2017	The Economic Analysis of Law		The Stanford Encyclopedia of Philosophy
HAZLITT, H. ir kiti	2011	Rinka ir moralė. Rinktinė.		Lietuvos laisvosios rinkos institutas, Vilnius
OGUS, A.	2006	Costs and Cautionary Tales: Economic Insights for the Law		Oxford: Hart Publishing
COASE, R. H.	1960	The Problem of Social Cost. <i>Journal of Law and Economics</i>		
COOTER, R., ULEN, T.	2012	Law & Economics	6 th ed.	Boston: Pearson/Addison Wesley
Papildoma literatūra				
MICELI, Th., J.	2021	Crime as exchange: comparing alternative economic theories of criminal justice. <i>European Journal of Law and Economics</i>	Vol. 51	
NIENTIEDT, D.	2021	Hayek's treatment of legal positivism. <i>European Journal of Law and Economics</i>	Vol. 51	
VARIAN, H. R.	2011	Mikroekonomika: šiuolaikinis požiūris		Vilnius: Margi raštai

MURAUSKAS, D.	2012	Ekonominė teisės analizė (susiformavimas). <i>Teisė</i>	83 t.	https://www.zurnalai.vu.lt/teise/article/view/109
MURAUSKAS, D.	2012	Ekonominė teisės analizė (metodologinės prielaidos ir tyrimų kryptys). <i>Teisė</i>	84 t.	https://www.zurnalai.vu.lt/teise/article/view/18
LASTAUSKIENĖ, G.	2013	Ekonominiai argumentai teisėje: jų vieta ir ribos	89 t.	https://www.zurnalai.vu.lt/teise/article/view/1920
MANKIW, N. G.	2009	Principles of Microeconomic	5 th ed.	Mason: South-Western Cengage Learning
POSNER, R. A.	2003	Economic Analysis of Law	6 th ed.	New York: Aspen Publishers
POSNER, R.	2004	Jurisprudencijos problemos		Vilnius: Eugrimas
RENDA, A.	2011	Law and Economics in the RIA World.		Intersentia